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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Personalsituation in der Sozialgerichtsbarkeit (1)

Bezug: Artikel in der Sdchsische Zeitung vom 28.02.2004 "Der Aktenberg wéachst", in dem der Prasident des Dresdner Sozialgerichts, Stefan Gasser, vor einem drohenden Kollaps der sdchsischen Sozialgerichte warnt. (siehe Anhang)

1. Welches sind die jahrlichen Eingangszahlen der séchsischen Sozialgerichtsbarkeit insgesamt und bezogen auf die einzelnen Gerichte in den Jahren 1994 bis heute?

2. Wie viele Richter haben in der sédchsischen Sozialgerichtsbarkeit in den einzelnen Jahren von 1994 bis heute bei den einzelnen Sozialgerichten und dem Landessozialgericht gearbeitet?

3. Wie viele Richterstellen weist der jeweilige Haushaltsplan in den Jahren 1994 bis heute fur die Sozialgerichtsbarkeit aus. Wie wurden diese Stellen auf die Gerichte verteilt?

4. Nach weichem Berechnungsschliissel werden die Richterstellen verteilt? Wer hat diesen Berechnungsschliissel erstellt und wo ist dieser veréffentlicht?

Karl Nolle MdL

st NHA

Dresden, 18. Marz 2004

Eingegangenam:  18.03.2004 Ausgegeben am:  30.04.2004


Anhang zur Kleinen Anfrage von Karl Nolle, MdL vom 18.3.2004 zum Thema: ... Sozialgerichtsbarkeit

Séachsische Zeitung
Politik/ Recht
28.02.2004

Justiz: Der Aktenberg wachst

Gerichtsprasident warnt vor drohendem Kollaps der sachsischen
Sozialgerichte

Von Lars Rischke

Der Président des Dresdner Sozialgerichts, Stefan Gasser, hat vor einem drohenden Kollaps der sdchsischen Sozialgerichte gewarnt. Als Folge der Karzungen im Sozialbereich roile auf die Gerichte eine neue Klagewelle zu, sagte Gasser am Freitag in Dresden. Diese seien aber bereits jetzt

Uberiastet und chronisch unterbesetzt.

Ob erhdéhte Kassenbeitrage flr Betriebsrenten, die Praxisgebiihr, Kirzungen beim Arbeitslosengeld oder die Nullrunde bei den Renten: Die rot-griinen Sozial-Reformen bringen den Blrgern teils kraftige finanzielle Einschnitte. In den zustandigen Sozialgerichten rechnet man nun mit einer neuen Klagewelle. Viele Betroffene, heildt es, werden die Kirzungen nicht klaglos hinnehmen. ,Spéatestens im zweiten Halbjahr kommt die Welle auf uns zu*“, glaubt Prasident Gasser.

Noch weiter verscharfen kdnnte sich die Situation Anfang 2005. Ab diesem Zeitpunkt werden die Sozialgerichte auch fir Sozialhilfe- Streitigkeiten zustandig sein; solche Falle werden bislang vor den Verwaitungsgerichten ausgefochten. Eine Fusion der beiden Gerichte, wie sie derzeit in der Diskussion ist, wirde aber allenfalls mittelfristig zu gewissen Entlastungseffekten fihren, meint Gasser. Die Sozialgerichte brduchten aber sofort eine splrbare Entlastung.

Tatsachlich wird der Berg unerledigter Akten immer gréRer. In den Sozialgerichten in Dresden, Chemnitz und Leipzig ist nach einer Ubersicht des Landessozialgerichts die Zahl auf mittlerweile rund 26 000 gekliettert. Ein Jahr zuvor waren es 22 000. Allein im Dresdner Gericht erhéhte sich die Zahl der offenen Verfahren im Jahr 2003 um rund ein Funftel auf etwa 10 200. Die Gerichte kommen schlichtweg nicht mehr nach: So wurden in der Landeshauptstadt im vorigen Jahr rund 6 500 Félle erledigt, gleichzeitig aber 8 000 neue registriert.

Und so mussen die Betroffenen immer [&nger auf eine Entscheidung warten. Wahrend im Jahr 2000 gut 17 Monate bis zum Urteilsspruch verstrichen, waren es 2003 im Schnitt schon drei Monate mehr.
Ministeriumssprecher Leon Ross sagte, das Justizressort sei sich der angespannten Situation bewusst. Bereits in den ndchsten Wochen werde es eine personelle Verstdrkung der Sozialgerichte geben. Nadhere Angaben dazu machte er allerdings nicht.

Sozialgerichte

In Sachsen gibt es neben den drei erstinstanzlichen Sozialgerichten in Dresden, Leipzig und Chemnitz das ebenfalls in Chemnitz angesiedelte Landessozialgericht. An den vier Gerichten sind 72

Richter beschaftigt.

Gepruft wird unter anderem, ob Entscheidungen von gesetzlichen Krankenkassen oder Arbeitsamtern in Ordnung sind. Ein weiterer Schwerpunkt sind Rentenstreitigkeiten um Anspriiche aus den Zusatzversorgungssystemen der DDR.

Gerichtskosten mlssen die Kldger in der Regel bisher nicht zahlen. Es gibt Bestrebungen, dies zu andern, um die Gerichte von Bagatellfallen zu entlasten. (Ir)
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01067 Dresden

Betr.: Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Nolle,
SPD Fraktion, LT-Drs.: 3/10556
Thema: Personalsituation in der Sozialgerichtsbarkeit (1)

Bezug: Ihr Schreiben an die S&chsische Staatskanzlei
vom 19. Marz 2004

Anl.: 3

Sehr geehrter Herr Prédsident,

namens und im Auftrag der Sdachsischen Staatsregierung beantworte

ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Welches sind die jahrlichen Eingangszahlen der sé&chsischen Sozialgerichtsbarkeit insgesamt und bezogen auf die einzelnen Gerichte in den Jahren 1994 bis heute?

Die Eingangszahlen der s&chsischen Sozialgerichtsbarkeit insgesamt sowie bezogen auf die einzelnen Gerichte.von 1994 bis Ende

Hospitalstraie 7 Telefax 564 1509 (Ministerbiiro) Gekennzeichnete Parkplitze Zu erreichen mit 01097 Dresden 5641599 (Poststelle) Hospitalstraie 7 StraBenbahnlinie
Tel. 56 40 (Vermittlung) Telex . 329315 3,6,7,8,9,11
E-Mail poststelle @smj.sachsen.de


Marz 2004 sind in der Ubersicht "Geschaftsentwicklung in der Sozialgerichtsbarkeit” (Anlage 1) dargestellt.

Frage 2:
Wie viele Richter haben in der sachsischen Sozialgerichtsbarkeit in den einzelnen Jahren von 1994 bis heute bei den einzelnen Sozialgerichten und dem Landessozialgericht gearbeitet?

Die Anzahl der bei den Sozialgerichten und dem Landessozialgericht té&dtigen Richter (Arbeitskraftanteile) wvon 1994 bis heute ergibt sich aus der beigefiligten Anlage 2.

Frage 3: _
Wie viele Richterstellen weist der jeweilige Haushaltsplan in den Jahren 1994 bis heute fiir die Sozialgerichtsbarkeit aus? Wie wurden diese Stellen auf die Gerichte verteilt?

Die Anzahl der im jeweiligen Haushaltsplan ausgewiesenen Richterstellen fir die Sozialgerichtsbarkeit seit 1994 ergibt sich aus der beigefligten Anlage 3. Die Richterstellen wurden nicht auf die Gerichte verteilt.

Frage 4:
Nach welchem Berechnungsschliissel werden die Richterstellen verteilt? Wer hat diesen Berechnungsschliissel erstellt und wo ist dieser veréffentlicht?

Die Personalbedarfsbérechnung der Sozialgerichtsbarkeit Dberuht auf einem Modell, das in der Kommission der Landesjustizverwaltungen fuUr Fragen def Personalbedarfsberechnung diskutiert WOor-—
den 1ist. Der Berechnungsschliissel ist nicht verdffentlicht. Soweilt es 1im Interesse einer gleichmaBigen Arbeitsverteilung erforderlich ist, wird wvon diésem Schlissel in.Absprache mit dem Prdsidenten des Landessozialgerichts fallbezogen auch abgewichen.

Mit freundlichen Griuben

| oy ‘

Dr. Thomas de Maizieére


Anlage 1
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Anlage 2

In der Sozialgerichtsbarkeit haben folgende Richter (Arbeitskraftanteile) Jjeweils am 1. Januar der einzelnen Jahre von 1994 bis heute bei den einzelnen Sozialgerichten und bei dem Landessozialgericht gearbeitet:

SG Chemnitz|SG Dresden |SG Leipzig LSG Gesamt
1994 6,00 12,00 6,00 5,00 29,00
1995 11,00 10,00 9,00 6,00 36,00
1996 15,00 12,50 10,00 10,00 47,50
1997 16,00 14,00 9,00 12,00 51,00
1998 17,00 14,75 ] 12,00 12,00 55,75
1999 16,00 16,00 14,00 15,00 61,00
2000 17,00 15,00 11,00 16,00 - 59,00
2001 18,00 12,00 12,67 20,00 69,67
2002 18,00 19,00 12,17 18,50 67,67
2003 16,50 23,00 11,17 18,00 68,67
2004 18,00 22,00 12,00 20,67 72,67


Anlage 3

Der jeweilige Haushaltsplan weist in den Jahren 1994 bis heute folgende Richterstellen flir die Sozialgerichtsbarkeit aus:

1994 |1995 |1996 (1997 [1998 /1999 |2000 |2001 |2002 |[2003 |2004

60 60 60 62 62 67 71 71 72 75 75

Im Haushaltsvollzug 2004 werden weitere sechg Richterstellen in die Sozialgerichtsbarkeit umgesetzt. Somit erhdéht sich im Jahr

2004 die Anzahl der Richterstellen von 75 auf 81.

